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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Реализация основных направлений

государственной политики Российской Федерации в области воспитания

требует интенсивного обновления его содержания, внедрения форм и методов,

основанных на лучшем педагогическом опыте, что связано с усилением

внимания к личности будущего педагога как профессионала, владеющего

содержательными и процессуальными инструментами организации

воспитательной деятельности.

Значимость воспитания для государства и общества подтверждает ряд

нормативных документов. Указ Президента РФ от 07.05.2024 № 309

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до

2030 года и на перспективу до 2036 г. рассматривает одной из ключевых задач

развитие высоконравственной и социально ответственной личности на основе

духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации,

исторических и национально-культурных традиций. Согласно внесенным

в закон Президента Российской Федерации от 31.07.2020 № 304-ФЗ

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской

Федерации» по вопросам воспитания обучающихся» поправкам, расширяется

само понятие «воспитание», а программа воспитания становится неотъемлемой

частью основной образовательной программы. Стратегия развития воспитания

в Российской Федерации на период до 2025 г. предусматривает модернизацию

системы педагогического образования, развитие воспитательной

компетентности педагога, содействие разработке и реализации программ

воспитания обучающихся.

С 2021–2022 учебного года научным и педагогическим сообществом

осуществлялась рефлексия действующих рабочих программ воспитания,

которые в настоящее время актуализируются согласно требованиям

Федеральных государственных образовательных стандартов. ФГБНУ
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«Институт изучения семьи, детства и воспитания РАО» разработаны

Примерные программы воспитания для дошкольных, общеобразовательных и

профессиональных образовательных организаций. Федеральные рабочие

программы воспитания для каждого уровня образования и федеральные

календарные планы воспитательной работы приняты в 2023 г. (приказы

Министерства просвещения Российской Федерации от 18 мая 2023 г. № 3721,

3702, 3713). Указанные программы соотносятся с Федеральной программой

воспитания для дошкольных организаций, примерной программой воспитания

для профессиональных организаций, обеспечивают единое воспитательное

пространство в Российской Федерации и служат основой для разработки

рабочей программы воспитания основной образовательной программы.

В соответствии с требованиями ФГОС ВО проектирование выступает

одним из компонентов профессиональной компетентности выпускников

педагогического вуза и является основанием для создания инноваций,

способствующих повышению качества образования и воспитания.

В профессиональном стандарте «Педагог (педагогическая деятельность в сфере

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего

образования) (воспитатель, учитель)» одной из трех общепедагогических

функций педагогического работника обозначена «Воспитательная

деятельность», определяющая совокупность знаний, умений и трудовых

действий, необходимых педагогу для осуществления воспитательной

1 Федеральная образовательная программа начального общего

образования. Утверждена приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 18 мая 2023 г. № 372. Пункт 170. – URL :
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/407284408/

2 Федеральная образовательная программа основного общего образования.
Утверждена приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18
мая 2023 г. № 370. Пункт 166. – URL :
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/407288976/

3 Федеральная образовательная программа среднего общего образования.
Утверждена приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18
мая 2023 г. № 371. Пункт 130. – URL :
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/407284432/

6

деятельности. Одним из таких трудовых действий выступает проектирование

воспитательных программ.

Содержание указанных нормативных документов показывает, что

представленные в них новые требования к воспитанию, к направлениям,

механизмам его реализации актуализируют проблему формирования

готовности будущего педагога к решению воспитательных задач, среди

которых вопросы подготовки к проектированию воспитательных программ

остаются открытыми для научных дискуссий.

Однако анализ современного состояния проблемы подготовки будущего

педагога к воспитательной работе и собственный практический опыт

позволяют сделать вывод о том, что уровень мотивации будущих педагогов

к реализации воспитательной функции достаточно низкий, многие из них

не проявляют интереса к решению задач воспитания обучающихся, не желают

выполнять функции классного руководителя. Об этом свидетельствуют данные

пилотажного исследования, согласно которому 65,7 % имеют фрагментарные

представления относительно содержания воспитательных программ; 85 %

опрошенных не считают себя готовыми к проектированию воспитательных

программ; 61 % опрошенных считают необходимым специально

организованное обучение в педагогическом вузе, которое было бы направленно

на формирование готовности к такому виду деятельности4.

Все вышесказанное актуализирует необходимость научного осмысления

проблемы формирования готовности будущего педагога к проектированию

воспитательных программ.

4 В опросе принимали участие обучающиеся 1–2 курсов ФГБОУ

ВО Мордовский государственный педагогический университет имени
М. Е. Евсевьева по направлению 44.03.05 Педагогическое образование (с двумя
профилями подготовки) профилей Русский язык. Литература; Биология.
География; История. Обществознание; История. Право; Иностранный язык
(английский, немецкий), Дошкольное образование. Начальное образование;
Изобразительное искусство. Дополнительное образование (в области дизайна и
компьютерной графики); Математика. Информатика; Физическая культура.
Безопасность жизнедеятельности.
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Степень разработанности темы исследования. Проблема готовности

человека к любой деятельности широко освещается в психолого-

педагогической литературе (К. А. Абульханова-Славская, М. И. Лукьянова,

Р. Д. Санжаева, О. И. Шишкина и др.). При этом готовность к деятельности

определяется современными учеными как качество личности (М. И. Дьяченко,

А. А. Кандыбович, Т. А. Куликова, И. С. Рыбина и др.), как состояние личности

перед началом деятельности (К. М. Дугай-Новакова, Д. Н. Узнадзе и др.),

как наличие определенных способностей (Б. Г. Ананьев, Е. В. Добрынина,

В. А. Сластенин и др.).

Концептуальные основы профессиональной подготовки будущего

педагога, становление его в профессиональной среде представлены в трудах

Б. Г. Ананьева, Е. В. Андриенко, В. П. Беспалько, Т. А. Ромм, В. А. Сластенина,

Н. Ф. Талызиной, А. А. Федорова, М. М. Шубович и др.

Изучение многочисленных работ, раскрывающих различные аспекты

проектирования (Л. А. Акимова, В. П. Беспалько, М. П. Горчакова-Сибирская,

Е. С. Заир-Бек, Г. А. Лебедева, И. А. Колесникова, Р. И. Кузьминов,

Г. Е. Муравьева, В. П. Сергеева, В. В. Сериков, В. А. Сластенин, Н. О. Яковлева

и др.), позволяет заключить, что данный вид деятельности служит надежным и

испытанным средством изменения педагогической действительности

и проявляется как специфическая форма творчества личности, являясь

универсальным средством развития самого человека, обеспечения его

личностного и профессионального роста.

В современной педагогической науке и практике интенсивно

исследуются вопросы, связанные с основными стратегическими направлениями

развития воспитания в Российской Федерации, подготовки будущих педагогов

к воспитательной деятельности (Е. А. Александрова, Л. В. Байбородова,

Н. М. Борытко, М. В. Груздев, А. В. Золотарева, И. А. Колесникова,

А. А. Кораблева, Г. В. Куприянова, М. И. Морозова, С. Д. Поляков,

П. В. Степанов, И. Г. Харисова и др.). Вопросами теоретической разработки

и практических аспектов проектирования воспитательного процесса
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занимались В. А. Караковский, М. А. Мазниченко, Л. И. Новикова, Т. А. Ромм,

Н. Л. Селиванова, М. В. Шакурова, Н. Е. Щуркова и др. Проектированию

воспитательной системы образовательных учреждений посвящены работы

В. В. Епанешникова, Н. Ю. Калашниковой, Н. Н. Киселева, И. В. Руденко,

Л. С. Пастуховой, А. В. Савченкова и др. Технологии проектирования

воспитательных программ представлены в трудах Л. В. Байбородовой,

И. В. Вагнер, В. В. Круглова, М. И. Морозовой, М. П. Нечаева, М. И. Рожкова,

Н. Л. Селивановой, П. В. Степанова, И. Н. Степановой, И. Ю. Шустовой и др.

Исследование вопросов формирования проектировочной компетенции

будущих педагогов содержат научные труды В. В. Лущикова. Готовность

будущего педагога к воспитательной работе в образовательных учреждениях,

стратегии подготовки к осуществлению воспитательной деятельности

рассмотрены в работах М. М. Исаевой, Т. В. Калининой, Д. В. Кириченко,

А. В. Савченкова, В. П. Сергеевой, Т. А. Таскаевой и др.

Однако, несмотря на огромный интерес исследователей и значительность

полученных к настоящему времени результатов относительно проектирования,

вопросов подготовки будущих педагогов к воспитательной деятельности,

можно утверждать, что проблема формирования готовности будущего педагога

к проектированию воспитательных программ полностью не решена.

Отсутствует определение указанной готовности, нет четкого представления

о сущности и структуре ее компонентов, не представлены система

оптимальных, с учетом особенностей формирования готовности будущего

педагога к проектированию воспитательных программ, модели и

педагогических условий ее эффективного формирования.

Таким образом, анализ научной литературы и результаты собственной

исследовательской деятельности позволили выявить следующие

противоречия:

– между требованиями нормативно-правовых документов,

определяющих в числе стратегических задач формирование готовности

будущего педагога к проектированию воспитательных программ как
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важнейшей составляющей профессиональной компетентности, и недостаточной

разработанностью теоретических основ формирования указанной готовности;

– между объективно существующей потребностью в личности будущего

педагога, обладающей высоким уровнем готовности к проектированию

воспитательных программ, и недостаточным включением проектировочной

деятельности воспитательного компонента в процесс профессиональной

подготовки в вузе;

– между потребностью образовательной практики в осмыслении и

реализации воспитательных программ, и недостаточной разработанностью

педагогических условий, обеспечивающих реализацию данного процесса.

Выявленные противоречия определяют актуальность исследования.

Проблема исследования: каковы теоретические основы

и педагогические условия формирования готовности будущего педагога

к проектированию воспитательных программ?

Актуальность проблемы, ее недостаточная разработанность,

теоретическая и практическая значимость обусловили выбор темы

диссертационного исследования «Формирование готовности будущего педагога

к проектированию воспитательных программ».

Объект исследования: профессиональная подготовка будущего педагога

к проектированию воспитательных программ.

Предмет исследования: процесс формирования готовности будущего

педагога к проектированию воспитательных программ в вузе.

Цель исследования: определить теоретические основы формирования

готовности будущего педагога к проектированию воспитательных программ и

апробировать педагогические условия, способствующие эффективной

реализации данного процесса.

На основе проблемы и цели сформулированы задачи исследования:

1. Раскрыть сущность понятия «воспитательная программа», уточнить ее

структуру и дать классификацию воспитательных программ.
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2. Определить понятие «готовность будущего педагога

к проектированию воспитательных программ», выделить его структурные

компоненты и этапы формирования данной готовности.

3. Разработать модель формирования готовности будущего педагога

к проектированию воспитательных программ.

4. Апробировать педагогические условия, способствующие

формированию готовности будущего педагога к проектированию

воспитательных программ.

Гипотеза исследования заключается в предположении о том, что

формирование готовности будущего педагога к проектированию

воспитательных программ будет осуществляться результативно, если:

– создана и обоснована модель, позволяющая преподавателю получить

представление о возможностях формирования готовности будущего педагога к

проектированию воспитательных программ в процессе поэтапной совместной

педагогической деятельности;

– выявлены и апробированы педагогические условия: включение

будущего педагога в разнообразные формы воспитательной деятельности

педагогического вуза; внедрение в учебный процесс исследовательских

заданий, направленных на формирование готовности будущего педагога

к проектированию воспитательных программ; включение будущего педагога

в реализацию дополнительной профессиональной программы повышения

квалификации «Технология проектирования воспитательных программ»;

вовлечение будущего педагога в проектирование воспитательных программ

в ходе проведения различных видов практик.

Научная новизна исследования состоит в следующем:

– раскрыта сущность понятия «воспитательная программа», понимаемого

как документ, представляющий комплекс ключевых характеристик

организации целостного системного воспитательного процесса в различных

типах образовательных учреждений, включающий содержание (цель и задачи

воспитания, специфика образовательной организации, направления
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воспитания), механизмы и условия его реализации (виды и формы совместной

воспитывающей деятельности педагогов и обучающихся), планируемые

результаты и анализ воспитательной работы; уточнена ее структура (целевой,

содержательный, организационный компоненты). Дана авторская

классификация воспитательных программ по следующим признакам:

в соответствии с реализуемыми функциями, возрастными особенностями

обучающихся, типом образовательной организации, по основным

направлениям работы, по длительности реализации, что дополняет разработку

Л. В. Байбородовой;

– определено понятие «готовность будущего педагога к проектированию

воспитательных программ» как профессионально-личностное образование,

в котором интегрированы мотивы, ценности, знания, практические умения,

способы деятельности будущего педагога, его способности к анализу и оценке

действий, необходимых для создания документа, определяющего содержание,

последовательность шагов и условия реализации воспитательной компоненты

в различных типах образовательных учреждений с целью достижения новых

результатов в области воспитания; выделены структурные компоненты

готовности будущего педагога к проектированию воспитательных программ

(мотивационно-ценностный, когнитивный, операционно-деятельностный,

рефлексивный компоненты) и этапы формирования данной готовности

(ценностно-смыслового определения, профессиональной самоактуализации,

профессиональной самореализации), которые ранее не были исследованы

в педагогической науке;

– разработана модель формирования готовности будущего педагога

к проектированию воспитательных программ, специфика которой состоит

в том, что в ней поэтапно представлен процесс педагогической деятельности,

сочетающий формы, методы, средства образовательного процесса,

направленные на формирование положительной мотивации будущего педагога

к осуществлению деятельности по проектированию воспитательных программ,

освоение теоретических знаний о сущности и технологиях их проектирования,
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приобретение опыта самостоятельной творческой деятельности, путей

самореализации в области проектирования воспитательных программ,

формирование умений критически оценивать достоинства и недостатки

продукта проектирования, что способствует достижению максимально

возможного уровня сформированности готовности будущего педагога

к проектированию воспитательных программ;

– определены и апробированы педагогические условия формирования

готовности будущего педагога к проектированию воспитательных программ,

которые расширяют научные знания о процессуально-содержательном

обеспечении готовности будущего педагога к проектированию воспитательных

программ и дополняют условия, описанные в научных исследованиях

(И. В. Вагнер, М. В. Шакурова).

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что:

– определены понятия «воспитательная программа», «готовность

будущего педагога к проектированию воспитательных программ», что вносит

вклад в развитие понятийного аппарата педагогики;

– дана классификация воспитательных программ, что дополняет теорию

воспитания;

– определена структура готовности будущего педагога

к проектированию воспитательных программ и этапы формирования данной

готовности, что дополняет педагогическую теорию готовности

к профессиональной деятельности;

– разработана и научно обоснована модель формирования готовности

будущего педагога к проектированию воспитательных программ, обоснованы

критерии и показатели, уровни сформированности готовности будущего

педагога к проектированию воспитательных программ, а также педагогические

условия формирования данной готовности, что обогащает теорию воспитания

в высшей школе.

Практическая значимость исследования определяется тем, что:

– предложенный диагностический инструментарий для определения

уровня готовности будущего педагога к проектированию воспитательных
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программ дополняет существующие средства мониторинга профессиональной

готовности;

– выделенные этапы формирования готовности будущего педагога к

проектированию воспитательных программ учитываются при подготовке к

осуществлению воспитательной деятельности;

– разработанный комплекс практико-ориентированных заданий

востребован преподавателями вузов при реализации дисциплин «Педагогика»,

«Технология и организация воспитательных практик», «Психология

воспитательных практик», «Основы вожатской деятельности»;

– созданная дополнительная профессиональная программа повышения

квалификации «Технология проектирования воспитательных программ»

используется в образовательном процессе педагогического вуза;

– разработанные будущими педагогами воспитательные программы

реализуются в устойчиво действующих студенческих сообществах

(волонтерские отряды, педагогические отряды, студии, творческие

объединения, клубы, студенческий театр и др.), органах студенческого

самоуправления;

– предложенные задания по проектированию воспитательных программ

обогащают содержание разных видов педагогических практик;

– апробированные педагогические условия формирования готовности

будущего педагога к проектированию воспитательных программ могут

применяться при осуществлении воспитательной компоненты

в профессиональной деятельности.

Этапы исследования.

На первом этапе (2018–2019 гг.) осуществлялось изучение и анализ

научной литературы по проблеме исследования, практического опыта

проектирования воспитательных программ; определялся методологический

аппарат и программа исследования.

На втором этапе (2019–2022 гг.) разрабатывалась и обосновывалась

модель формирования готовности будущего педагога к проектированию
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воспитательных программ, выявлялись педагогические условия, определялись

критерии и показатели, подбирался диагностический инструментарий для

оценки уровня сформированности указанной готовности; осуществлялась

опытно-экспериментальная работа с целью проверки гипотезы исследования.

На третьем этапе (2022–2024 гг.) проводился анализ и систематизация

полученных в ходе опытно-экспериментальной работы данных, обобщение,

интерпретация материалов исследования, доказывающих результативность

созданных педагогических условий, формулировка теоретических выводов, их

диссертационное оформление.

Методологическую основу исследования составили научные подходы:

– системный, позволяющий рассматривать проектирование

воспитательной программы как целостную систему в единстве воспитания и

обучения, определять ключевое понятие исследования «формирование

готовности будущего педагога к проектированию воспитательных программ»

как системное явление, установить взаимосвязь компонентов модели

готовности, обеспечивающих ее успешную реализацию (Б. Г. Ананьев,

В. Г. Афанасьев, И. В. Блауберг и др.);

– личностно-деятельностный, предусматривающий приоритет

в воспитательном процессе личностно-смысловой сферы обучающегося

и будущего педагога, что обеспечивается включением личностного опыта

в процесс воспитания; признанием ценности совместного опыта, ценности

взаимодействия, построением воспитательного процесса с учетом включения

будущего педагога и воспитанников в социально значимую и полезную

деятельность (Б. С. Гершунский, И. А. Зимняя, В. В. Краевский, А. Н. Леонтьев,

В. В. Сериков, В. А. Сластенин и др.);

– культурологический, ориентирующий будущего педагога на

культуросообразную трактовку своей воспитательной функции, осмысление

ими традиционных смыслов воспитания, характерных для национальной

культуры, соответствующий выбор содержания и методов воспитательной

деятельности, направленной на расширение у детей позитивного
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социокультурного опыта, а также на расширение педагогами воспитательного

потенциала собственной личности за счет повышения общекультурного уровня

(Е. В. Бондаревская, В. Л. Бенин, И. Е. Видт, М. С. Каган, Н. Б. Крылова и др.);

– аксиологический, подчеркивающий первостепенную важность

ценностной составляющей воспитательного взаимодействия педагогов и

воспитанников, акцентирующего внимание на том, что именно ценности

определяют цели, содержание и способы воспитания, позволяющего установить

доминанту жизненных и профессионально-образовательных ценностей

педагога в выборе им воспитательных ценностей, определяющих, в свою

очередь, его воспитательную позицию (Б. М. Бим-Бад, И. Ф. Исаев,

В. А. Сластенин и др.);

– средовой, обеспечивающий влияние воспитательной среды

педагогического вуза как совокупности материальных и пространственно-

предметных факторов, социальных компонентов, межличностных отношений,

на становление личностно-профессиональной позиции будущего педагога как

воспитателя (Е. А. Александрова, В. А. Караковский, Ю. С. Мануйлов,

В. А. Ясвин и др.).

Теоретической основой исследования послужили:

– философские идеи о человеке как активном субъекте, познающем и

преобразующем мир (К. А. Абульханова-Славская, А. Маслоу, К. Роджерс,

С. Л. Рубинштейн и др.);


[…]

факультета иностранных языков МГПУ им. М. Е. Евсевьева происходит подготовка
вожатых-лингвистов, которые уже не первый год преподают иностранные языки. На счету
отряда множество авторских мероприятий, направленных на изучение языков и иностранных
культур.

2.4. Новизна, уникальность:
Новизна и уникальность данной программы обусловлена тем, что все вожатые

являются одновременно преподавателями иностранных языков (английский, немецкий,
французский). Мероприятия смены направлены на то, чтобы не только воспитать
толерантность в ребенке, но и способствовать становлению духовно-нравственной личности
и создать условия для овладения воспитанниками новыми знаниями в игровой форме.
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Подобные смены уже много лет проводятся в лингвистических лагерях, но чаще всего
направлены на изучение английского языка и британской культуры. Новизна нашей
программы обусловлена расширением спектра изучаемых языков и географии изучаемых
стран, воспитанием у ребят ответственности, активности, сотрудничества, уважения,
неравнодушия, патриотизма.

3. Цель и задачи проекта
3.1. Цель программы: создание условий для формирования и дальнейшего развития

у детей и подростков лидерских качеств, духовно-нравственных ценностей, патриотизма,
гражданских качеств и культуры межличностных отношений.

3.2. Задачи программы.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
 воспитать уважения к национальным ценностям изучаемых стран и культуры

своей страны;
 развить лидерские и организаторские способности через коллективно-

творческие дела смены;
 сформировать гражданские качества, культуру межличностных

взаимоотношений;
 сплотить детский коллектив, поддержать дух сотрудничества и взаимопомощи;
 расширить кругозор ребенка через игровой сюжет с учетом интереса

возрастных особенностей и интеллектуального развития;
 сформировать мотивацию к применению накопленных знаний, умений,

навыков в повседневной жизни;
 создать условия, способствующие раскрытию и развитию творческих

способностей детей.
4. Адресаты программы
4.1. Категория участников: воспитанники детского лингвистического лагеря
4.2.Возраст участников: 6-17 лет
4.3. Количество участников: 200
4.4. Официальный язык: Русский
4.5. География участников: федеральный уровень
5. Содержание программы
5.1. Описание концепции программы, основной идеи:
Основная концепция данной смены заключается в представлении детям

образовательного и воспитательного материала в игровой форме. Ребята будут осваивать
новые знания на станционных играх и квестах, а также будут проходить проверку на их
усвоение в развлекательной части программы.

Особенностью данной смены являются ежедневные уроки иностранных языков
(английский, французский, немецкий). Обучение происходит на основе современных
авторских игровых методик, составленных при поддержке профессорско-преподавательского
состава факультета иностранных языков МГПУ им. Евсевьева.

5.2. Виды, формы и методы организации деятельности:
Данная программа по своей направленности является комплексной, т. е. включает в

себя разноплановую деятельность, объединяет различные направления оздоровления, отдыха
и воспитания детей в условиях оздоровительного лагеря (игровую, познавательно-
исследовательскую, коммуникативную, исследовательскую деятельность; самообслуживание
и элементы бытового труда; конструирование; творчество (музыкальное, исполнительское,
инструментальное, восприятие художественной литературы и фольклора); подвижные игры.

В ходе практической реализации целей и задач используются различные группы
методов:

- метод воздействия на чувства, сознание (эмоциональное заражение, подражание,
пример, внушение, погружение);
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- методы организации и осуществления учебно-познавательной деятельности (беседа,
лекция, диспут, практические занятия);

- методы изучения конкретной ситуации (наблюдение, анализ, социологические
исследования, тестирование, анкетирование);

- методы прогнозирования возможных воспитательных последствий (моделирование,
причинно-следственный анализ изучаемых процессов).

5.3. Система стимулирования и поощрения участников смены:
В конце каждого дня детям в летопись гильдии будут ставиться баллы, при этом

учитывается участие в мероприятиях, чистота в комнате и общая активность в течение дня.
За счет этих баллов каждый ребенок продвигается по своей личной титульной лестнице.
Изначально все имеют ранг «Сквайэр» (или «Фрейлина»), но развиваясь и зарабатывая
баллы, можно вырасти до ранга «Герцог».

Полная иерархия титулов:
От 0 до 3 баллов – Сквайэр/Фрейлина
От 3 до 10 баллов – Маркиз/Маркиза
От 10 до 17 баллов – Барон/Баронесса
От 17 до 25 баллов – Граф/Графиня
От 25 баллов – Герцог/Герцогиня
5.4. Режим дня:
8.45 – Подъем, утренний туалет
9.00 – 9.15 – Зарядка
9.30 – 10.00 – Завтрак
10.00 – 10.30 – Открытый совет
10.30 – 12.00 – Уроки иностранного языка
12.00 – 13.30 – Дневные мероприятия (сюжетно ролевые игры, спортивные

мероприятия, игры на свежем воздухе)
13.30 – 14.00 – Обед
14.00 – 16.00 – Тихий час
16.15 – 16.30 – Полдник
16.30 – 18.00 – Мастер-классы
18.00 – 19.30 – Подготовка к вечернему Шоу
19.30 – 20.00 – Ужин
20.00 – 21.45 – Вечернее шоу мероприятие и дискотека
21.45 – 22.00 – Второй ужин
22.00 – 22.45 – Круг доверия
22.45 – 23.00 – Подготовка ко сну
22.30 – Отбой для младших Гильдий
23.00 – Отбой для средних и старших Гильдий
5.5. План мероприятий, ключевые мероприятия:
Ключевые мероприятия ключевыми мероприятиями в данной смене являются уроки

иностранных языков и мероприятия, связанные с культурой разных стран.
5.6. Анализ деятельности по реализации программы смены:
В процессе организации аналитической деятельности используются коллективные

(огонек, коллективная беседа, дискуссия) и индивидуальные (индивидуальная беседа)
формы.

На отрядном уровне анализ проводится ежедневно: на утреннем и вечернем сборе,
после проведения дел, на тематических и проблемных огоньках.

6. Структура организации смены
Вовлечение детей в самоуправление, соуправление в процесс планирования и

организации мероприятий, работа с детской инициативой:
Раз в неделю, перед началом очередного языкового кластера проводится заседание с

участием Старшей (вожатые) и Младшей (воспитанники) палат. На данном собрании
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обсуждается программа, принимаются пожелания по смене и назначаются два мероприятия,
за которые ответственными будут являться гильдии.

7. Кадровое обеспечение
7.1. Процесс подготовки к смене:
Подготовка педагогического коллектива, разработка технологических карт занятий по

иностранному языку, мастер-классов.
7.2. Специалисты, необходимые для реализации проекта, их роль в реализации

проекта смены:
1. Вожатые-лингвисты (английский, немецкий и французский языки) – 25 человек
2. Старший вожатый
3. Методист по преподаванию ИЯ (преподаватель факультета иностранных

языков МГПУ)
4. Методист по организации мероприятий
8. Необходимые условия для реализации проекта
Методическое обеспечение (аннотации, краткое описание авторских творческих

мероприятий смены)
1. Отрядное дело «Conquering England» (3 день)
В данной игре дети выступают в роли одного из народов Великобритании со своей

территорией, своим наставником (роль которого исполняет вожатый) и определенным
количеством ресурсов. Игра проходит по пошаговой системе и главной особенностью является
захват территорий на карте острова Великобритания. Цель игры: захватить Большой Лондон.

2. Ролевая экономическая игра «Arpegia» (3 день)
Все дети делятся случайным образом на 8 команд (количество может меняться),

каждая из которых представляет собой Средневековое Королевство. Дети становятся
гражданами, получают на руки паспорт, куда вносится их имя (можно выдумать), а также все
дальнейшие изменения персонажа, которого отыгрывает ребенок. Все жители королевств
получают полную свободу для самовыражения и отыгрыша. Игра длится в течение 4
последовательных этапов и заканчивается победой одного из королевств.

3. Детективная игра «Бондианна» (4 день)
Игра начинается с небольшого представления на сцене, где легендарный шпион

Джеймс Бонд пытается разгадать загадку похищения кодов доступа к неприступному ранее
банку Англии. Агент 007 не справляется, и в дело включаются команды детективов, в роли
которых выступают дети. В ходе опроса ведущих агентов, банкиров и прочих персонажей,
обыска места преступления и поиска необходимых улик, детективы находят преступника.

4. Деловая ролевая игра «Библиотека» (8 день)
Все дети становятся жителями древнего германского города Трир, правителями и

стражей которого являются вожатые. Все дети получают паспорта граждан, а безумный
король издаёт сумасшедшие указы, одним из которых является запрет книг и арест
библиотекаря. После данных действий дети приступают к игровому процессу, разделенному
на несколько процессов: 1) получить и спрятать запрещенные книги; 2) переправить их в
укрытие библиотекаря и мятежников; 3) собраться в определенном месте, поднять мятеж,
свергнуть короля и стражников, вернуть библиотекаря и разрешить книги в городе Трир.

5. Вечерняя игра «Сокровища Нибелунгов» (9 день)
В данной игре все дети делятся на две большие команды, а территория лагеря делится

пополам. Участники получают роли: искатель, разведчик и страж. Целью команд становится
поиск заранее спрятанных на территории сокровищ древней германской династии
Нибелунгов. Найденные сокровища передаются в ратушу, где вожатые оценивают
сокровища и платят искателям. На эти деньги дети покупают всё необходимое для того,
чтобы развести костёр, розжиг, решетки барбекю и еду, чтобы после утомительных поисков
в кругу друзей, около костра поделиться историями о сокровищах.

6. Детективный квест «Амели» (10 день)
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В данном квесте дети играют роль Амели: им предоставляется альбом, в котором
наклеены смятые и порванные фото – неудачные снимки, выброшенные недовольными
клиентами фотокабинок. На нескольких фото присутствует один и тот же человек, лицо
которого лишено эмоций. Задача детей: найти этого человека при помощи подсказок-
загадок, оставленных вожатыми в различных «комнатах» (оригинально это фото в маске,
стрелки на асфальте и различные шарады).

7. Игра «Papers, please» (11 день)
Каждому ребенку выдается «Загранпаспорт», который к окончанию игры они должны

максимально заполнить визами разных стран. Чтобы получить визу одной страны, нужно
пройти испытания 3 разных уровней. Испытания проводят послы государств, роли которых
играют вожатые.

8. Дневной квест «Загадка Лувра» (14 день)
Господин N. украл знаменитую картину Леонардо Да Винчи «Мона Лиза». Через

полгода он пропал, но шедевр так и не нашли. Вскоре после этого сразу 8 человек заявили о
том, что они нашли Джоконду. Дети становятся экспертными комиссиями, цель которых
определить, какая из картин настоящая.

9. Дневная игра «Маленький принц» (17 день)
Маленький Принц потерялся, и чтобы его спасти, дети должны обойти всех героев

игры, сделать так, чтобы они дали им определенные предметы (для этого нужно решить
проблему персонажа) и принести их к Лису. Герои игры взяты из повести-сказки Антуана
Де-Сент Экзюпери: король, которому кажется, что он правит звёздами, честолюбец, который
хочет, чтобы окружающие им восхищались, пьяница, который пьёт, чтобы забыть, что ему
совестно пить, деловой человек, который постоянно считает звёзды, думает, что владеет
многими из них и хочет купить ещё больше, фонарщик, который, верный своему слову,
каждую минуту зажигает и тушит фонарь, географ, который записывает в книгу рассказы
путешественников, но сам никогда никуда не путешествует.

10. Вечернее творческое шоу «Музей мадам Тюссо»
В ходе данного мероприятия и дети, и вожатые готовят сценические выступления,

главным концептом которых является то, что они рассказывают о человеке или людях,
которые, по их мнению, достойны своей скульптуры в музее восковых фигур. Каждое
выступление начинается и закачивается сценой зале музея, где группа посетителей видит
фигуру героя и им рассказывают его историю.

9. Ожидаемые качественные результаты (в соответствии с задачами):
1) Воспитание уважения к национальным ценностям изучаемых стран.
2) Формирование и развитие у детей и подростков лидерских качеств.
3) Формирование и развитие гражданских качеств и культуры межличностных

отношений.
4) Всестороннее и разноплановое развитие участников смены.
5) Формирование мотивации для применения накопленных знаний, умений, навыков в

повседневной жизни.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6
Примеры воспитательных событий, проведенных

в ходе опытно-экспериментальной работы

1. https://www.mordgpi.ru/news/3473/78000/

2. https://www.mordgpi.ru/news/3473/77910/

3. https://www.mordgpi.ru/news/3473/77893/

4. https://www.mordgpi.ru/news/3473/77113/

5. https://www.mordgpi.ru/news/3473/79468/

6. https://www.mordgpi.ru/news/3473/79456/

7. https://www.mordgpi.ru/news/3473/79374/

8. https://www.mordgpi.ru/news/3473/79344/

9. https://www.mordgpi.ru/news/3473/79277/

10. https://www.mordgpi.ru/news/3473/79153/

11. https://www.mordgpi.ru/news/3473/78600/

12. https://www.mordgpi.ru/news/3473/81062/

13. https://www.mordgpi.ru/news/3473/80938/

14. https://www.mordgpi.ru/news/3473/83071/

15. https://www.mordgpi.ru/news/3473/83050/

16. https://www.mordgpi.ru/news/3473/82342/

17. https://www.mordgpi.ru/news/3473/84598/