В диссертационный совет 24.2.357.08
ФГБОУ ВО «Пензенский

государственный университет»

Отзыв
на автореферат диссертационной работы Янкиной Оксаны Евгеньевны на тему:
«Формирование готовности будущего педагога к проектированию
воспитательных программ» представленную по специальности 5.8.7.
Методология и технология профессионального образования (педагогические
науки)

Актуальность диссертационной работы
Актуальность обусловлена противоречием между требованиями к

реализации основных направлений государственной политики Российской
Федерации в области воспитания и уровнем подготовки и мотивации педагогов
к реализации воспитательной функции в соответствии с требованиями
федеральных государственных образовательных стандартов высшего
образования (ФГОС ВО), профессионального стандарта «Педагог
(педагогическая деятельность в сфере дошкольного, начального общего,
основного общего, среднего общего образования) (воспитатель, учитель)».

Структура и содержание работы
Диссертация изложена на 260 страницах, включает 6 приложений, 37

таблиц, 18 рисунков, состоит из введения, 2 глав, выводов по каждой главе,
заключения и списка литературы, включающего 238 наименований.
Содержание диссертации в полной мере раскрывает результаты исследования.

Научная новизна
Научная новизна диссертации состоит в разработке и обосновании модели

формирования готовности будущего педагога к проектированию
воспитательных программ. Автором уточнены понятия «воспитательная
программа», понимаемого как документ, представляющий комплекс ключевых
характеристик организации целостного системного воспитательного процесса в
различных типах образовательных учреждений, «готовность будущего педагога
к проектированию воспитательных программ», определены и апробированы
педагогические условия формирования готовности будущего педагога к
проектированию воспитательных программ.

Теоретическая и практическая значимость
Теоретическая значимость работы заключается в обогащении научных

представлений о процессе проектирования воспитательных программ, их
классификации и готовности педагогов к проектированию воспитательных
программ в результате подготовки к профессиональной деятельности.

Практическая значимость работы состоит в определении диагностического
инструментария для определения уровня готовности будущего педагога к
проектированию воспитательных программ, который дополняет существующие
средства мониторинга профессиональной готовности; разработке и апробации
педагогических условий формирования готовности будущих педагогов к
проектированию воспитательных программ при осуществлении воспитательной

компоненты в профессиональной деятельности. Материалы исследования могут
быть использованы в практике профессиональной деятельности педагогов
образовательных организаций и преподавателей профессиональных учебных
заведений при реализации дисциплин «Педагогика», «Технология и организация
воспитательных практик», «Психология воспитательных практик», «Основы
вожатской деятельности».

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов,
результатов исследования подтверждена воспроизводимостью результатов
исследования при указанных педагогических условиях. Выводы сформулированы
на основе изучения отечественных и зарубежных источников в области
философии, педагогики, психологии, социологии. Выводы подтверждены
проведенной опытно-экспериментальной работой, результаты которой доказаны
сравнением результатов контрольной и экспериментальной групп и
подтверждены с помощью методов математической статистики.

Замечания и предложения
В качестве предложения предлагаем при описании диагностического

инструментария, использованного для определения уровней готовности
будущих педагогов к проектированию воспитательных программ в
Автореферате стоит конкретнее (возможно, в форме таблицы) указать
соответствие шкал диагностических методик показателям критериев и
представить описание характеристики каждого из уровней.

Заключение
Представленная диссертационная работа является законченной научно­

квалификационной работой, имеет теоретическое и практическое значение для
педагогической науки, полностью соответствует требованиям о присуждении
учёных степеней, а её автор, Янкина Оксана Евгеньевна, заслуживает
присуждения учёной степени кандидата педагогических наук по специальности
5.8.7. Методология и технология профессионального образования
(педагогические науки).
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